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Wstęp 

Innowacyjność odzwierciedla zdolność podmiotów gospodarczych do wpro
wadzania nowych produktów lub zastosowania nowych form organizacyjnych, 
nowych metod produkcyjnych, finansowych lub marketingowych. Obniżanie się 
poziomu innowacyjności jest jednym z podstawowych problemów współcze
snych gospodarek, gdyż powoduje daleko idące zmiany w sferze ich organizacji 
i funkcjonowania. 

Innowacje są w swej naturze zjawiskiem odzwierciedlającym sposoby za
chowań społeczno-gospodarczych. W sferze gospodarczej dotyczy to zmian 
technicznych, technologicznych i organizacyjnych, które prowadzą do wyższej 
efektywności wykorzystania czynników produkcji, a w rezultacie do zdynami
zowania procesu wzrostu i rozwoju gospodarczego oraz podniesienia konkuren
cyjności zarówno w skali makroekonomicznej, jak i mikroekonomicznej. 

1. Krajowy i technologiczny system innowacji 

Wysoki poziom innowacyjności w krajach wysoko rozwiniętych wynika 
z występowania silnego mechanizmu konkurencji, wymuszającego określone 
zachowania innowacyjne. Dodatkowymi czynnikami są: długofalowy charakter 
badat1 w przedsiębiorstwach, uniwersytetach czy laboratoriach, dobrze funkcjo
nujące powiązania nauki z przemysłem, liberalizacja wymiany zagranicznej, 
skuteczna i szeroka międzynarodowa współpraca naukowo-techniczna oraz po
lityka innowacyjna pat1stwa [7, s. 1 16]. 

Polityka innowacyjna pat1stwa jest to zbiór środków stosowanych przez pat1-
stwo w ramach polityki naukowej i przemysłowej do stymulacji innowacji tech
nicznych zarówno w aspekcie procesowym, jak i produktowym, oraz do zapew
nienia dyfuzji wiedzy o nowych dobrach i usługach. Jej charakter powinien być 
rozpatrywany przez pryzmat wielu czynników. Najistotniejsze wydaje się syste
matyczne podnoszenie konkurencyjności technologicznej gospodarki, która jest 
formą konkurencyjności pozacenowej, i w której dominującą rolę odgrywa tech
nologia, wpływając w sposób pośredni lub bezpośredni na wydajność pracy i ka
pitału oraz na popyt, handel zagraniczny i inwestycje bezpośrednie. Ponadto po-

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku – kontynuacja,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki  
na podstawie umowy BIBL/SP/0040/2023/01



Robert W. CIBOROWSKI 1 16 

winna ona uwzględniać specyfikę powiązań wynikających z krajowego systemu 
innowacji. Powoduje to, że polityka innowacyjna ma radykalnie odmienne zada
nia, związki instytucjonalne i używa innych instrumentów w krajach wysoko za
awansowanych technologicznie, inne zaś w przypadku krajów "naśladujących". 

System innowacji może być rozpatrywany w ujęciu makroekonomicznym, 
regionalnym czy lokalnym, tworząc krajowy, regionalny lub lokalny system 
innowacji (zob. rysunek l). Krajowy system innowacji to sieć publicznych 
i prywatnych instytucji, które razem lub indywidualnie realizują program roz
woju i dyfuzji nowych technologii, dostarczanych w ramach działań rządowych 
związanych z kierunkami polityki innowacyjnej [13, s. 82]. 

Krajowy system innowacji zawiera przede wszystkim: instytucje sfery nauki, 
przedsiębiorstwa i organizacje sfery przemysłu i usług oraz instytucje i organ i
zacje zajmujące się prowadzeniem polityki innowacyjnej. Między poszczegól
nymi składnikami systemu występuje szereg powiązań organizacyjnych, praw
nych, finansowych i informacyjnych. Polityka innowacyjna państwa powinna 
być czynnikiem usprawniającym przebieg procesów innowacyjnych. 

Składnik technologiczny Składnik polityczny i prawny 

Rysunek 1. Krajowy system innowacyjny 

Źródło: [10, s. 24] 

Składnik społeczny 

i kulturowy 

Składnik ekonomiczny 

Poszczególne elementy składowe krajowego systemu innowacyjnego kształ
towane są za pomocą szeregu oddziaływań ze strony czynników zewnętrznych, 
w skład których wchodzą [11, s. 26]: 

• składniki społeczne i kulturowe - doświadczenia historyczne, systemy 
wartości, edukacja czy kultura; czynniki te decydują o jakości "kapitału 
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ludzkiego", będącego głównym elementem rozwoju gospodarek wysoko 
rozwiniętych; 

• składniki ekonomiczne - perspektywy ekonomiczne i techniczne, konku
rencyjność, struktura własnościowa; 

• składniki technologiczne - trendy w technice i technologii ,  formy powią
zań kooperacyjnych, sposoby monitorowania i zapewnienia dostępu do 
zagranicznych źródeł tworzenia nowości technologicznych; 

• składniki polityczne i prawne - określają ogólne warunki działania po
szczególnych składników systemu, głównie instytucji rządowych prowa
dzących politykę innowacyjną; 

• składniki międzynarodowe - kształtują relacje systemu innowacyjnego 
z innymi systemami; udział w procesach integracyjnych stwarza możli
wość zapewnienia sobie korzyści z tej współpracy, w tym udział w mię
dzynarodowych programach badawczych, informacyjnych, szkolenio

wych czy ekologicznych. 

Kategorią zbliżoną do krajowego systemu innowacyjnego jest system tech
nologiczny, który oznacza sieć interakcji między elementami systemu w ramach 

poszczególnych technologii i infrastruktury instytucjonalnej, wpływającej na 
generowanie, dyfuzję i utylizację rozwiązań technologicznych [2, s. 93-118]. 
Systemy te różnią się jednak kilkoma podstawowymi cechami, wskazującymi na 
różnorodność obu podejść do systemu innowacyjności. 

Po pierwsze, system technologiczny wyznaczany jest granicami technolo

gicznymi, a nie administracyjnymi. Świadczy to o jego międzynarodowym cha
rakterze, uwzględniającym jednak niektóre aspekty kulturowe czy językowe 
charakterystyczne dla systemów krajowych. 

Systemy technologiczne mogą różnicować charakter i obszar działalności 
w ramach poszczególnych gospodarek. Wynika to z liczby, możliwości i nieza
leżności uczestników systemu, co związane jest z infrastrukturą instytucjonalną, 
koncentracją geograficzną czy stopniem umiędzynarodowienia systemu. 

Inny czynnik różniący oba systemy to odmienny charakter dyfuzji i utylizacji 
innowacji, wynikający z form kreacji nowych technologii. Systemy technolo
giczne kładą nacisk na mikroekonomiczny aspekt dyfuzji i utylizacji. Tworzenie 
nowych technologii przesuwa granicę możliwości produkcyjnych. 

Polityka innowacyjna w ramach krajowego czy technologicznego systemu 

innowacji polega więc na tworzeniu sprzyjających warunków do ich wprowa
dzania. Zdolność przedsiębiorstwa do innowacji zależy oczywiście od jego 
możliwości finansowych w okresie lansowania nowego produktu. Finansowanie 
ze środków publicznych jest rezultatem występowania ryzyka we wprowadzaniu 
innowacji, które jest tym większe, im bardziej nowy produkt jest wprowadzany 
na rynek. Pomoc państwa jest niezbędna do wzmocnienia dynamiki przedsię
biorstw w dziedzinie innowacji i ma charakter bezpośredni, pośredni lub na 
rzecz venture capital. 
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2. Regionalny system innowacji 

Celem systemu innowacyjnego w ujęciu regionalnym jest stworzenie takiego 
systemu powiąza6 organizacji i instytucji regionalnych, który gwarantować bę
dzie rozwój innowacji i przedsiębiorczości. Do jednostek tych należą [ 14, s. 28]: 
władze regionalne i samorządowe, agencje rozwoju regionalnego, uczelnie wyż
sze, instytuty B+R, ośrodki transferu techniki, ośrodki doradztwa, stowarzysze
nia twórcze i zawodowe, instytucje finansowe, firmy konsultingowe, firmy pro
dukcyjne i usługowe, ich jednostki B+R etc. 

Regionalne systemy innowacyjne znacznie szerzej uwzględniają charakter 
i specyfikę podmiotów działających w skali regionu, co pozwala na uchwycenie 
zasadniczych różnic w stosunku do systemu krajowego. Ponadto warto zwrócić 
uwagę na popytowy aspekt wszystkich innowacji regionalnych (w przypadku 
systemu krajowego jest to ujęcie podażowe). 

W systemach regionalnych ważną rolę odgrywa system powiąza6 organiza
cyjno-prawnych i funkcjonalnych, który odzwierciedlać powinien [ 14, s. 29]: 

• miejsce i rolę regionalnego systemu innowacji na tle podstawowych pro
blemów, potrzeb i możliwości regionu; 

• proinnowacyjną strukturę regionu; 
• koordynację działalności poszczególnych jednostek zgodnie z programem 

rozwoju regionu; 
• współpracę międzyregionalną i międzynarodową w zakresie innowacji 

i transferu technologii; 
• skuteczność działa6 regionalnego systemu innowacji. 
Władze regionalne i samorządowe powinny nadzorować i inicjować działania 

w ramach systemu głównie pod kątem znaczenia innowacji i transferu technolo
gii w podnoszeniu konkurencyjności regionu. Może się to odbywać w ramach 
utworzonego Regionalnego Centrum Innowacji, w którego skład wchodzą rów
nież instytucje pozarządowe. 

Działania odbywające się w ramach regionalnych systemów innowacji po
winny trafiać przede wszystkim do małych i średnich przedsiębiorstw, nowych 
firm, indywidualnych wynalazców i potencjalnych przedsiębiorców. Realizować 
je powinno RCI wspólnie z innymi instytucjami systemu. Z kolei w układzie 
krajowym wymagana jest współpraca RCI z Agencją Techniki i Technologii 
w zakresie powstawania sieci instytucji o zasięgu krajowym. 

W Polsce występuje wyraźne zróżnicowanie regionów w zakresie rozwoju 
infrastruktury systemów innowacji. Tworzenie ReI powinno więc uwzględniać 
stan dotychczasowy i dlatego można wyróżnić trzy warianty [ 14, s. 30]: 

• w regionach o bogatej infrastrukturze innowacyjnej i rozwiniętej bazie 
naukowej główną funkcją jest stymulowanie bezpośredniej i pośredniej 
współpracy między gospodarką i nauką oraz tworzenie elementów zinte
growanej infrastruktury innowacji, wspieranie współpracy międzyregio
nalnej i z instytucjami Unii Europejskiej; 
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• w regionach o ubogiej infrastrukturze, ale o dużym potencjale naukowym 
i przemysłowym, ośrodek powinien pełnić funkcję stymulatora innowacji 
oraz twórcy regionalnych baz danych, a w późniejszym okresie stymulato
ra rozwoju wynalazczości oraz tworzenia jednostek transferu technologii; 

• w regionach o bardzo ubogiej infrastrukturze innowacyjnej i o skromnej 
bazie badawczej RCI powinno stymulować rozwój przedsiębiorczości, 
współpracy regionalnej i z instytucjami Unii Europejskiej. 

Tworzenie RCI powinno odzwierciedlać uwarunkowania, możliwości i po
tencjał regionu. 

Dodatkowym elementem w procesie kształtowania regionalnych struktur in
nowacyjnych powinny być agencje rozwoju regionalnego, izby przemysłowo
handlowe i rzemieślnicze, specjalne strefy ekonomiczne, w których wykorzy
stywane są nowe technologie. Obecność wyższych uczelni, instytutów i ośrod
ków badawczych powinno się wykorzystywać do zasilania przedsiębiorstw 

w nowe techniki i technologie, a także do integracji nauki i gospodarki. Efektem 
tego typu synergii winno być powstawanie parków technologicznych. 

Zachowania innowacyjne zależą więc od zmiennych określonych na pozio
mie lokalnym lub regionalnym. Przeszłość obszarów, ich organizacja, zdolność 
do tworzenia wspólnych projektów są podstawą do tworzenia innowacji. Dostęp 
do wiedzy technologicznej, istnienie umiejętności, skład rynku pracy i inne 
elementy środowisk lokalnych wyznaczają strefy mniejszej lub większej absorp
CJI mnowacji. 

Można więc mówić o szczególnej roli regionów jako inkubatorów innowacji. 
Z punktu widzenia regionalnego łatwiej zrozumieć, dlaczego niektóre regiony 
podlegały innowacji, a inne nie. Pozwala to na stworzenie kategorii środowiska 
innowacyjnego, którego zadaniem jest rozwój sieci innowacyjnych [1, s. 25]. 
Powiązanie takie zapewniają endogeniczną mobilizację zasobów i zwiększają 
zdolności innowacyjne i adaptacyjne regionów. Można zaryzykować twierdzenie, 
że przyszłość ekonomiczna regionu zależy od stopnia innowacyjności, a przez to 
od dyfuzji nowych rozwiązań w ramach nowych sektorów. 

3. Podlaski system innowacji 

Ze względu na realizowane funkcje, strukturę organizacyjną i posiadane za
soby ośrodki innowacji można podzielić na trzy grupy: 

• ośrodki szkoleniowo-doradcze, których celem jest rozwój przedsiębior
czości, wspieranie samozatrudnienia bezrobotnych oraz poprawa konku
rencyjności małych i średnich przedsiębiorstw [10, s. 19]; 

• lokalne fundusze pożyczkowe i gwarancyjno-poręczeniowe, czyli jed
nostki parabankowe wspierające lokalny rozwój społeczno-ekonomiczny 
przez kreowanie nowych podmiotów gospodarczych i miejsc pracy, jak 
również postawy sprzyjające przedsiębiorczości [12, s. 8]; 
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• zorganizowane kompleksy gospodarcze - grupa wyodrębnionych i opar
tych na nieruchomości ośrodków posiadających ofertę lokalową oraz 
ofertę usług wspierających małe i średnie firmy; w zależności od podej
mowanych zadań rozróżnia się: parki przemysłowe, inkubatory przedsię
biorczości, centra innowacji, parki technologiczne, technopole, strefy 
ekonomiczne, ośrodki rzemiosła, centra biznesu/komercji. 

Z wielu opracowań dotyczących przedmiotu badań wynika, że w Polsce wy
stępuje duże zróżnicowanie poszczególnych regionów w zakresie potencjału 
naukowego i badawczego (wyższe uczelnie, jednostki B+R, tradycje badawcze), 
poziomu edukacyjnego oraz stanu infrastruktury innowacyjnej (inkubatory, cen
tra innowacji i technologiczne), instytucji finansowych i doradczych, pośred
nictwa w transferze technologii czy szeroko rozumianego potencjału przedsię
biorczości [11, s. 25]. 

W województwie podlaskim proces tworzenia ReI jest bardzo zaawansowa
ny. Widoczna jest determinacja niektórych środowisk regionalnych w poszuki
waniu poprawy i rozwoju sytuacji gospodarczej, której celem w długim okresie 
powinny być: wzrost liczby nowych miejsc pracy i wyższy poziom dochodów 
mieszkańców regionu. Obecnie wskaźniki te są jednymi z naj gorszych w Polsce. 

Decydującą rolę w rozwoju innowacyjności odgrywają ośrodki szkoleniowo
-doradcze, które zostały stworzone w ramach programów pomocowych inicjują
cych powstanie i rozwój sieci wspierania innowacyjności. Były to: Fundacja 
Rozwoju Demokracji Lokalnej, Polsko-Brytyjski Program Przedsiębiorczości, 
Brytyjski Fundusz Know-How, Fundacja Rozwoju Województwa Białostockie
go. Dzięki tym przedsięwzięciom można było liczyć na przepływ wiedzy i do
świadczenia o sposobach organizacji infrastruktury innowacyjnej. Poszczególne 
ośrodki otrzymywały pomoc merytoryczną i finansową oraz podstawowe wypo
sażenie. Obecnie w województwie podlaskim funkcjonuje 13 ośrodków szkole
niowo-doradczych (21% wszystkich ośrodków w Polsce), głównie na terenie 
dawnego województwa białostockiego, które oprócz zadań szkoleniowych i do
radczych zajmują się promocją regionu małych i średnich przedsiębiorstw, trans
ferem technologii i pośrednictwem kooperacyjnym (zob. tabela l). 

Inicjatywy najnowsze powiązane są ściśle z koncepcjami rozwoju regional
nego tworzonymi przez władze. Pozwala to na uzyskanie gwarancji funkcjono
wania w dłuższym okresie. Ponadto spełniają one zadania promocyjne i pozy
skują środki zewnętrzne dla lokalnych projektów rozwojowych. 

Potrzeby poszukiwania narzędzi do walki z bezrobociem spowodowały po
wstanie funduszy pożyczkowych i gwarancyjno-poręczeniowych. Na terenie wo
jewództwa podlaskiego funkcjonują dwa fundusze pożyczkowe (Suwałki, Łomża) 
oraz jeden fundusz gwarancyjno-poręczeniowy (Podlaski Fundusz Poręczeniowy 
w Białymstoku) i fundusz kapitałowy. Działalność tych instytucji skierowana jest 
przede wszystkim do bezrobotnych a poszukujących pracy oraz do małych i śred
nich przedsiębiorstw posiadających określony potencjał rozwojowy. Zgromadzo
ny kapitał, którym dysponują fundusze, pochodzi w 70% z budżetu państwa, 
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w 15% z funduszy pomocowych Unii Europejskiej, natomiast pozostałą część 
stanowi dofinansowanie lokalne, które w regionie podlaskim jest wysokie w po
równaniu z innymi regionami Polski (środki lokalne stanowią tam około 5%). 

Tabela 1. Rozkład ośrodków innowacji w województwie podlaskim 

Wyszczególnienie Liczba Lokalizacja 

Białystok (2), Łomża (2), Suwałki (2), Bielsk 

Ośrodki szko leniowo-doradcze 13 Podlaski, Dąbrowa Białostocka, Grajewo, 

Hajnówka, Mońki, Siemiatycze, Sokółka 
Fundusze gwarancyjno-

1 Białystok 
-poręczeniowe 

Fundusze kapitałowe l Białystok 
Fundusze pożyczkowe 2 Suwałki, Łomża 
Inkubatory przedsiębiorczości 3 Bielsk Podlaski, Sokółka, Siemiatycze 
Fundusze Venture Capital I Białystok 

Źródło: opracowanie własne. 

W ramach pomocy finansowej fundusze udzielają pożyczek, pomagają w uzy
skaniu kredytów, udzielają poręczeń i gwarancji. Pomoc funduszy pożyczkowych 
dotyczy głównie osób prowadzących lub podejmujących działalność handlową 
i usługową, rzadziej produkcyjną. Natomiast Podlaski Fundusz Poręczeniowy 
wspiera przede wszystkim firmy produkcyjne i usługowe. 

W województwie podlaskim utworzone zostały 3 inkubatory przedsiębior
czości oferujące powierzchnię pod działalność gospodarczą. Nie spełniają one 
jednak wymagań ośrodków innowacji czy parków technologicznych. 

Jednym z podstawowych zadań podejmowanych przez ośrodki innowacji 
i przedsiębiorczości powinny być działania związane z transferem i komercjaliza
cją technologii. Jednak w regionie północno-wschodnim relacje takie nie zacho
dzą, głównie z powodu braku programów finansowych, wsparcia instytucji poza
rządowych w sferze innowacji, niewielkiego praktycznego doświadczenia 
w działaniach na rzecz innowacyjności, a także hermetycznych struktur sfery na
uki i badań ukierunkowanych na zasilanie z budżetu. 

Działania na rzecz transferu technologii podejmują jedynie ośrodki dojrzałe 
organizacyjnie , o ustabilizowanej sytuacji finansowej, które w województwie 
podlaskim nie występują. 

Zakończenie 

Powstające w województwie podlaskim ReI odzwierciedla regionalne uwa
runkowania, potencjał i możliwości, które są niewielkie. Zainteresowanie poten
cjalnych partnerów nie pozwala na poszerzanie bazy innowacyjności. Ponadto 
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rozwój Regionalnego Centrum Innowacji nie stanowi integralnej części polityki 
regionalnej, co powoduje, że sposób angażowania się rządu i jego ewentualnej 
pomocy jest ograniczony. RCI powinno być ogniwem łączącym cele europej
skiej, krajowej i regionalnej polityki innowacyjnej z instytucjami i inicjatywami 
oraz potencjałem rozwojowym regionu. W przypadku regionu północno
-wschodniego tak się nie dzieje i nie należy chyba oczekiwać zmian w tej dzie
dzinie. Spowoduje to powiększenie już i tak bardzo dużej luki rozwojowej mię
dzy Podlasiem a pozostałą częścią kraju. 
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